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اقتصادی

ســپهرغرب، گروه اقتصادی: ناظر مجلس 
با اشــاره به  دهم در صندوق توســعه ملی 
جزئیات برداشت های دولت از صندوق توسعه 
ملی گفت:  تنها رقم بدهی ناشی از تسهیلات 
دولت، 7.9 میلیارد دلار بوده که این به غیر از 
برداشت هایی مانند 45 هزار میلیارد تومان در 

بودجه و مشکلات سیل و زلزله بوده است.
صندوق توســعه ملی برای نخستین بار در سال 
89 و پس از ناکامی در تحقق اهداف حساب ذخیره 
ارزی، پــا به عرصه گذاشــت. اساســاً صندوق های 
توســعه ای، تجربه ای بین المللــی و موفق دارند که 
اهــداف کلان داشــته تا علاوه بر رهایــی اقتصاد از 
ارزهای پرتکانــه نفتی، گامی در جهــت آبادانی و 
فراهم شــدن زیرســاخت ها و ثروت آفرینی داشته 

باشند.
ســاختار صنــدوق توســعه ملی در راســتای 
سیاســت های برنامه ای دو مأموریــت عمده دارد: 
نخســت آنکه بخشــی از عواید صادرات نفت، گاز و 
فرآورده هــای نفتی، به ثروت هــای ماندگار، مولد و 
زاینده تبدیل شــود و در کنار آن ســهم نسل های 
آینــده از منابع خدادادی و زیرزمینی حفظ شــود. 
علاوه بر این موضوعات، بنا به سیاســت های اقتصاد 
مقاومتی و مصالح کشــور، بودجه جــاری دولت ها 
به تدریج از این منابع که آثار مخرب در شاخص ها و 

متغیرهای کلان اقتصادی دارد، رهایی یابد.
برای اینکه بتوانیم نگاهی روشــن و شــفاف از 
عملکرد صندوق توســعه ملی از زمان تأســیس تا 
اکنون داشــته باشیم، نیاز اســت تا اطلاعات دقیق 
مباحثی ماننــد دارایی، موجودی، ورودی ســالانه 
به صندوق و برداشــت های صــورت گرفته در قالب 
تســهیلات و بلاعوض توســط دولت و تسهیلات به 
بخش خصوصی مشــخص شود. طی سال های اخیر 
بنا به ملاحظاتی، این آمارها دارای طبقه بندی بوده 
و نمی تــوان جزئیات کامل و شــفافی را از آن ارائه 

کرد.
بــا این وصف به ســراغ محمد حســینی؛ عضو 
کمیســیون برنامه و بودجه و ناظر مجلس دهم در 
صندوق توســعه ملی رفتیم تا بخشی از اطلاعات و 
عملکرد دخل وخرج این صندوق را بررسی و تبیین 

شود.
وی معتقد اســت که حــدود 7.9 میلیارد دلار 
در هفت ســال دولت تدبیروامیــد، فقط به صورت 
تســهیلات از این صندوق دریافت شــده و این رقم 
به غیر از برداشــت هایی اســت که تحــت عناوین 
مختلف مانند کرونا، زلزله، ســیل، کسری بودجه و 

نظایر آن برداشت شد.
مشروح این گفت وگو بدین شرح است:

     برداشت هایی که دولت طی سال های 
اخیر از صندوق توسعه ملی به انحای مختلف 

زلزله، تسهیلات،  از ســیل،  اعم  داده،  انجام 
درآمدهای  همچنین  و  بودجه ای  برداشت های 
ناشــی از کاهش ســهم صندوق توسعه ملی 

چقدر بوده است؟
صندوق توســعه ملی در ادامه حســاب ذخیره 
ارزی، تشــکیل شــد و اساســنامه آن براســاس 
سیاســت های ابلاغی برنامه پنجم و ششــم توسعه 
شــکل گرفت. مقرر شد بخشی از درآمدهای حاصل 
از صــادرات نفت خام و میعانات گازی، فرآورده های 
نفتی و همچنین گاز مایع، به حســاب این صندوق 
واریــز شــده و پــس از آن با پرداخت تســهیلات 
به صورت ارزی در راســتای ایجــاد تحول در حوزه 
اقتصادی و همچنین تولید برای نســل آینده کشور 
ایفای نقش کند. هدف گذاری اصلی برای واریز منابع 
به صندوق توســعه ملی در سال شروع با 20 درصد 
از کل منابع حاصل از صادرات بوده و هرســال باید 
دو واحد درصد به منابع صندوق اضافه می شــد و تا 
پایان برنامه پنجم به 30 درصد می رســید. در طول 

برنامه ششم نیز این سهم باید به 40 درصد برسد.
بــا توجه به اساســنامه صندوق به این ســمت 
حرکت کرد که تمام منابع به حساب صندوق توسعه 
ملی واریز و تســهیلات پرداخت می شــد. نخستین 
اقدام برای تغییر این رویه در ماده 52 قانون تنظیم 
مقررات مالــی دو دولت ایجاد شــد، چراکه جذب 
منابع ناشی از تسهیلات ارزی برای بخش کشاورزی 
ســخت بود و به همین علت مقرر شد که 10 درصد 
منابع به صورت ریالی در اختیار بانک های عامل قرار 
گیرد تا بخش کشاورزی تســهیلات ریالی دریافت 
کند. بعداً بخــش صنعت و گردشــگری نیز به آن 

افزوده شد.
در طــول چندســال گذشــته و بعــد از ابلاغ 
سیاســت های برنامه ششم توســعه به خصوص بند 
20 این سیاســت ها کــه به صندوق توســعه ملی 
برمی گشــت، دو اتفاق افتاد: 1- صندوق مکلف شد 
که منابع ریالی را در بانک های عامل ســپرده گذاری 
کند. 2- بخش ارزی براســاس مصوبات هیئت عامل 
کــه در چارچــوب مصوبــات هیئت امنا اســت، به 
متقاضیان تســهیلات ارزی بدهــد. حکم صریحی 
در سیاست ها ابلاغ شــد، مبنی بر اینکه در قوانین 
بودجه ای و عادی، مجلس نمی تواند منابعی را خارج 
از اساسنامه برداشــت کند. چنانچه دولت به منابع 
صندوق نیازمند شــد، فارغ از اینکه باید در مجلس 
مصوب شــود، باید از مقام معظــم رهبری هم، اذن 

داشته باشد.
در طول این چندسال با توجه به مجوزهایی که 
داده شــد، منابعی برای کارهای موردنیاز از صندوق 
پرداخت شــد که بعضی از آن ها کمک یا برگشت به 
منابع صندوق توســعه ملی ثبت شده و نیز بخشی 
از این منابع، بــا تأکید مقام معظم رهبری به عنوان 

تسهیلات ثبت شــده و دولت مکلف به بازپرداخت 
آن ها و پیش بینی در بودجه های سنواتی است.

     آیا این منابع که به دولت داده می شود، 
سود هم دارد؟

بله؛ باید با سود بازگردانده شود. براساس مصوبه 
هیئت امنا در ســال 98، ســود بخش های مختلف 
تعیین شــد و بسته به موضوعات، این سود متفاوت 
اســت. مثلًا برای زلزله با سود صفر پیش بینی شده 
است. تســهیلات ارزی که به بخش خصوصی داده 
می شود، ســود معینی دارد. همچنین بانک مرکزی 
به منابع ارزی صندوق سود خواهد داد. برای برخی 
امور ســود 6 درصد و برخی دیگــر نیز 1.5 درصد 

پیش بینی شده است.
      درمجموع چقدر تسهیلات به دولت 

پرداخت شد؟
تســهیلات ارزی از ابتدای تأسیس تا پایان سال 

98 توسط صندوق توسعه ملی لحاظ شده است.
      نمی تــوان بین دولت ها و برداشــت 

آن ها، تفکیک قائل شد و آماری مستقل داد؟
خیر؛ چون زمان برنامه پنجم قانون متفاوت بوده 
و قانون برنامه ششــم نیز رویکــرد دیگری دارد. در 
برنامه پنجم هر پولی که از صندوق برداشــته شده، 
بــا تصویب مجلس بود. ولی در برنامه ششــم بدون 
اذن مقام معظم رهبری، امکان برداشت وجود ندارد.
      فرآیند شــکلی ملاک نیست، میزان 

برداشت از صندوق مهم است
رقم برداشــت از صندوق را به کســی نخواهیم 
گفت. چون به طور کلی، ســرفصلی طبقه بندی شده 
است. آنچه می توان بیان کرد، میزان تسهیلاتی بوده 
که به دولت داده شــد که در سرفصل بدهی دولت 

به صندوق می آید.
      ایــن ارقــام؛ یعنی تســهیلات و 
برداشــت  هم  زلزله  و  پرداختی های ســیل 

محسوب می شود؟
نه؛ این ها تسهیلات هستند. این به غیر از برداشت 
است. برداشت؛ یعنی آنکه در بودجه مصرف شده و 

بازگشتی ندارد.
      بفرمایید رقم تسهیلات و بدهی دولت 

چقدر است؟
جمــع کل بدهی )فقــط تســهیلات( دولت به 
صندوق توســعه ملی، بــرای موضوعاتی مانند مهار 
آب هــای مرزی، آب رســانی، آبیاری تحت فشــار، 
توســعه اراضی دشت خوزســتان، ایلام، سیستان و 
بلوچســتان، تأمین ذخایر راهبردی، تســهیلات به 
تعدادی از دستگاه های اجرایی، تأمین پیش پرداخت 
بخش حمل ونقل، راه آهن و تبصره چهار قانون بودجه 
98 کــه درمجموع به 6 میلیارد و 366 میلیون دلار 
)در قالب تسهیلات( می رسد. همچنین 1.5 میلیارد 
دلار برای اشتغال روستایی اخذ شد که مجموع آن، 

7.866 میلیارد دلار می شــود که اگر با نرخ هر دلار 
را 18 هــزار تومانی)نیما( لحاظ کنیم، بیش از 141 
هــزار و 588 میلیارد تومان بدهی می شــود. البته 
دولت موظف اســت دلار آن را برگرداند و نه ریال. 

آن هم با سود 1.5 درصد.
این ارقام بدهی به غیر از برداشت 45 هزار میلیارد 
تومانی دولت از صندوق توســعه براســاس مصوبه 
ســران قوا، 200 میلیون دلار برای زلزله کرمانشاه، 
240 میلیون دلار برای سیل، یک میلیارد یورو برای 

کرونا هستند که محاسبه نشده است.
      اگــر بخواهید همه این موارد را جمع 

کنید، رقم بدهی چقدر خواهد بود؟
باید نرخ محاســباتی )قیمت دلار( آن مشخص 
شــود و بعد ریال آن را محاسبه کرد. مثلًا یک عدد 
دیگر که باید تعیین تکلیف شــود، مربوط به 1800 
میلیارد تومان پول صندوق توســعه ملی اســت که 
شــب عید سال 99 یا همان انتهای اسفند 98 بابت 
مالیات برداشــت شــد که جای شک وشبهه دارد و 
پیگیری هایی نیز صورت گرفته، اما نتیجه مشخص 
نیست. لذا دستگاه های نظارتی باید پاسخگو باشند. 
آیا واقعاً برداشــت 1800 میلیارد تومانی ســازمان 
مالیاتی برای عملکرد ســنوات گذشته، درست بوده 
یا نبوده؟ اگر نبوده، چرا دولت نسبت به بازپرداخت 

آن اقدامی نمی کند؟
      نظر دیوان محاســبات و ســازمان 
بازرســی در مورد برداشت از صندوق توسعه 

ملی چیست؟
تا آنجا که خبر دارم، دیوان محاسبات نظرش این 
است که برداشت ســازمان مالیاتی مغایرت قانونی 
دارد که نســبت به رویــه بازپرداخت اقدام کند. در 
کمیســیون برنامه وبودجه مجلــس دهم، نامه ای به 
لاریجانی؛ رئیس مجلس وقت نوشتیم و در مرقومه 
ارســالی وی عنوان شــده بود که این برداشــت با 
توجه به شــرایطی که در قانون وجود دارد، به نوعی 

هم خوانی ندارد.
      فکــری به حــال بازپرداخت منابع 

صندوق هم شده است؟
فعلًا خیر؛ مســئولانی که دنبال اصلاح ساختار 
بودجه و مدیریت بدهی های دولت هســتند با توجه 
به اینکــه منابع بازپرداخــت اوراق مالی در بودجه 
ســنواتی پیش بینی می شــود باید برای بازپرداخت 
منابع صندوق توســعه ملی نیز شــرایطی را درنظر 
بگیرند. یــک روزی ایــن منابع، باید بــه صندوق 

بازگردد.
در رابطــه با بازگشــت منابع صندوق توســعه 
ملی ســال 98، نامه ای به نوبخت؛ رئیس ســازمان 
برنامه وبودجه ارســال شــد که در بودجه سال 99 
بخشی از آن بازپرداخت شــود. نه تنها بازپرداختی 
وجود ندارد، بلکه منابع بیشتری برداشت شده است.

      این تسهیلات با تضمین دولت است 
یا خود دستگاه ها؟

با تضمین دولت اســت. تاریخ و شماره تضمین 
همه تســهیلات نیز وجود دارد و همه را ســازمان 
برنامه وبودجــه به نیابت از دولت به صندوق تضمین 

داده است.
      بخــش عمده تســهیلات بیش از 6 
میلیــارد دلاری، مربوط بــه دولت یازدهم و 

دوازدهم است؟
بله؛ بیشــتر این ارقام مربوط بــه مهار آب های 
مرزی از سال 93 و 94، آبیاری تحت فشار در سال 
95، تأمین ذخایر راهبردی سال 96، تبصره بودجه 
ســال 98، پیش پرداخت ناوگان راه آهن سال 96 و 

عیدانه دولت دهم در سال 91 است.
     از عیدانه دولت دهم، چقدر بازپرداخت 

شده است؟
کل ایــن بدهــی 2.4 میلیــارد دلار بــود که 
یک میلیــارد و 86 میلیــون دلار آن باقــی مانــده 
اســت. تقریباً بیش از نصف آن همان سال به تدریج 

بازپرداخت شد.
    سهم صندوق توســعه ملی از منابع 
صادرات نفت و گاز به ویژه در چندسال اخیر، 

به حداقل رسیده است.
در ســال جاری ســهم صندوق توســعه ملی از 
صادرات نفت و میعانات گازی، باید 36 درصد باشد 
که اکنون 20 درصد است. 16 درصد؛ یعنی 30 هزار 
میلیارد تومان در قالب تملک دارایی مالی به عنوان 

تسهیلات، در بودجه پیش بینی شده است.
      از سهم 20 درصدی هم برداشت های 

بودجه ای وجود دارد؟
از ســهم 20 درصدی صندوق توســعه ملی نیز 
تســهیلات ارزی برای ســال جاری در قالب تبصره 
چهار پیش بینی شــده اســت. گفته شــده که این 

تســهیلات از منابع ورودی سال 98 یا 99 باشد که 
میزان برداشت از صندوق توسعه ملی توسط دولت، 

بیش از ورودی ناشی از صادرات به صندوق است.
      یعنی تراز ورودی و خروجی صندوق 

در سال 99 منفی است؟
100 درصد منفی است و از جیب می خوریم.

    کل تعهدات بودجه ای صندوق توسعه 
ملی چقدر است؟

در بخش تملــک دارایی های مالی ســال 99 
منابعــی کــه از صندوق توســعه ملی اســتفاده 
می شــود، 72 هزار میلیارد تومان اســت که 30 
هــزار میلیارد تومان آن، تفاوت ســهم 20 درصد 
تــا 36 درصد واریزی ناشــی از صــادرات نفت و 
میعانات به صندوق است. 42 هزار میلیارد تومان 
آن مربوط به تبصره چهار بودجه )2.795 میلیارد 
یورو( است. همه این رقم در قالب تسیهلات بوده 

و باید به صندوق برگردد.
      اخیراً نماینــده مردم اهواز گفته 50 
آب وفاضلاب  بخش  توسعه  برای  یورو  میلیون 
از صندوق توســعه ملی مجوز از مقام معظم 

رهبری گرفته شد که پرداخت نشده است.
پارسال این مبلغ پس گرفته شد. به خاطر اینکه 
نمی توانستند ارز خرج کنند. در تبصره بودجه سال 
97 مجوز از مقام معظــم رهبری گرفتند و به جای 
آنکــه خزانه ریال بدهد، دلار طلــب کردند و بانک 
مرکزی 50 میلیون دلار در حسابی برای آن ها واریز 
کرد. دو مبحث وجود داشت: نخست اینکه از سقف 
عــدد، بالا زده بود و دوم اینکه نمی توانســتند دلار 
خرج کنند. فکر می کردنــد این 50 میلیون دلار را 
می توانند در بازار آزاد بفروشــند که پولشان بیشتر 
شود که فکر بچه گانه ای بود. نتوانستند مجوز جذب 
بیاورند و پارســال دستور داده شــد که به صندوق 

توسعه ملی بازگردد.

ماجرای نامه اعتراضی وزیر جهادکشاورزی به صمت و معمای استعفای حجتی
گلایه آمیز  نامه  اقتصادی:  گروه  سپهرغرب، 
خاوازی؛ وزیر جهادکشــاورزی به همتای خود 
اختیارات  کلیه  انتقال  درباره  وزارت صمت،  در 
مرتبط با فرآیند ثبت ســفارش و تخصیص ارز 
برای نهاده های دامی و دانه های روغنی وارداتی 
به وزارت خود، پرده از اجرای ناقص و دل بخواه 

مصوبه دولت برداشت.
در سال 1391 قانون »تمرکز وظایف و اختیارات 
بخش کشاورزی در وزارت جهادکشاورزی« به تصویب 

مجلس رسید و از سال 1392 به اجرا گذاشته شد.
در مــاده  یک ایــن قانــون آمده اســت: »کلیه 
اختیارات، وظایف و امور مربوط به سیاســت گذاری، 
برنامه ریــزی، نظارت و انجــام اقدامات لازم در موارد 
زیر از وزارت صنعت، معدن و تجارت منتزع شده و به 

وزارت جهادکشاورزی واگذار می شود:
الف- تجــارت اعم از صــادرات، واردات و تنظیم 
بازار داخلــی محصولات و کالاهای اساســی زراعی، 
باغی و گیاهان دارویی شامل گندم، برنج، جو، ذرت، 
پنبه وش، روغن و دانه های روغنی، چای، سیب زمینی، 
پیاز، حبوبات، ســیب، پرتقال، خرما، کشــمش، قند، 
شــکر و کنجاله و همچنین محصولات دامی، طیور و 
آبزیان شامل شیر و فرآورده های لبنی، گوشت سفید، 

گوشت قرمز، تخم مرغ و نیز پیله ابریشم.
ب- صنایــع تبدیلی بلافصل ذیــل با یک مرحله 

تبدیل در بخش کشاورزی«
بنــا بر این گزارش، واگذاری وظایف تنظیم بازار و 
تجارت داخلــی و خارجی و نیز صنایع تبدیلی بخش 
کشاورزی به وزارت جهادکشــاورزی براساس منطق 
علمی و درستی انجام گرفت که در کشورهای پیشرو 

کشاورزی در جهان نیز همین رویه دیده می شود.
بخــش کشــاورزی در همــه  کشــورها به دلیل 
ویژگی هــای اقتصــادی محصولات تولیــدی مانند 
فســادپذیری، کشــش قیمتی پایین، گــره خوردن 
بــه امنیت غذایی و... و نیــز ویژگی های تولیدی این 
بخش مشــمول حمایت دولت ها و حاکمیت ها است. 
یکی از حمایت های سیاســتی بــرای کمک به تولید 
بخش کشــاورزی به عنوان یک بخش پیشران و مولد 
در اقتصاد کشور، واگذاری اختیارات تولیدی و تجاری 

به یک متولی واحد است.
به بیان دیگر برای جلوگیــری از ناهماهنگی های 
شکننده و آسیب زا در زنجیره  ارزش بخش کشاورزی، 
ضروری اســت که یــک متولی واحــد کل زنجیره، 
ازجمله فرایندهای تولیدی و تنظیم بازار شامل تأمین 
و ســامان دهی محصولات در بازار و تجارت خارجی 

آن ها را نیز بر عهده داشته باشد.
وجــود متولی واحد بــرای بخش کشــاورزی از 
دو جهت مهم اســت: یکــی ایجــاد هماهنگی بین 
زنجیره های تولیــدی و تجاری، بــرای جلوگیری از 
واردات بی رویــه و زیان دیــدن تولیدکننده و دیگری 
وجود یک نهاد پاســخگو در برابر مســئولیت واگذار 
شده، برای پیشگیری از فرافکنی و فرار از پاسخگویی 
ناشی از تشــتت مدیریتی و نهادهای موازی متولی، 

مورداهمیت است.
در سال های گذشته اجرای نه چندان کامل قانون 

تمرکز، توانســت دســتاورهای مفیــدی برای بخش 
کشاورزی و اقتصاد کشور به ارمغان بیاورد.

نرخ رشد اقتصادی 3.85 درصدی بخش کشاورزی 
در ســال های 92 تا 95 که در بین ســایر بخش های 
اقتصادی بیشــترین مقــدار را داشــت، کاهش 4.3 
میلیارد دلاری حجم واردات غذا و 4.6 میلیارددلاری 
غذای اساســی، افزایش 1.7 میلیــون تنی صادرات 
محصولات کشــاورزی، کاهــش 1.06 میلیون تنی 
واردات برنــج، افزایش ضریــب خودکفایی در تولید 
قندوشــکر و رونق کارخانه های ایــن محصولات در 
کنار کاهــش واردات آن و نیز افزایش تولید دانه های 
روغنی، از دســتاوردهایی بود کــه از اجرای هرچند 

ناقص قانون تمرکز حاصل شد.
در ایــن بین دولت یازدهم از ســال 1396 با این 
قانون ســر مخالفت و ناســازگاری گذاشت و در این 
ســال ها ســعی در لغو این قانون و تأســیس مجدد 
وزارت بازرگانی کرد. این در حالی اســت که خاطرات 
نابسامانی های پی درپی بازار محصولات کشاورزی در 
ســال های حضور وزارت بازرگانی در ساختار دولت و 
ناهماهنگی هــای این وزارتخانه  تجاری با وزارتخانه ی 
تولیدی جهادکشاورزی که هم به زیان تولیدکننده و 
هم به زیان مصرف کننده تمام می شــد، هنوز از ذهن 

مردم پاک نشده است.
عملکرد ســاختار وزارت بازرگانی نشــان می دهد 
کــه همواره در پــی تنظیم بــازار، از راه وارد کردن 
محصــولات با ارز حاصل از فروش نفت بوده و در این 
بین محصولات کشاورزی تولید داخل اهمیت کم تری 
دارد. با این حــال رئیس جمهور که وجود این وزارت 
را کلید تنظیم بازار می داند، به جد به دنبال تأســیس 

آن است.
به همین منظور در سال 96 لایحه »اصلاح بخشی 
از ساختار دولت« با هدف تشکیل وزارت بازرگانی، به 
مجلس ارائه و با مخالفت نمایندگان روبه رو شد. پس 
از گلایه  رئیس جمهور از نماینــدگان مجلس، این بار 
این لایحه در قالب طرح »تشــکیل وزارت تجارت و 
خدمات بازرگانی« توســط برخــی نمایندگان حامی 
دولــت، در ســال 97 به مجلس وصــول و باز هم با 

مخالفت آن ها مواجه شد.
علی لاریجانــی؛ رئیس مجلس دهم با مشــاهده 
مخالفت نماینــدگان اظهار کرد: »مجلــس با تغییر 
ســاختار و تفکیــک وزارتخانه ها در شــرایط فعلی 
مخالف اســت.« پس از آن چندمرتبه طرح در دستور 
کار مجلس قرار گرفت، اما با اســتمزاج نظر نامساعد 

نمایندگان، از دستور خارج  شد.
در مردادماه 98 رئیس جمهور از مصوبه  شــورای 
هماهنگی اقتصادی ســران ســه قوه، مبنی بر انتزاع و 
انتقال وظایف تنظیم بازار و تجارت بخش کشــاورزی 
از وزرات جهادکشــاورزی به وزارت صمت و موافقت 
رهبری بــا این مصوبه خبر داد. این خبر با ســکوت 
ســنگین خبــری چندروزه همــراه بود. امــا پس از 
چندروز، شواهد و مستندات نشان داد که این مصوبه، 
وجود خارجــی ندارد و خروجی شــورای هماهنگی 

اقتصادی سران قوا نیست.
در این رابطه حاجی  دلیگانی؛ نماینده  مجلس دهم 

در مصاحبه ای گفــت: »آقای لاریجانی به نمایندگان 
اعلام کرد که تاکنون چندبار این مبحث در جلســه 
شــورای هماهنگی سران قوا مطرح شــده است، اما 
تصویب انتقال شرکت بازرگانی دولتی از وزارت جهاد 

به وزارت صمت درست نیست.«
هیئت وزیــران بدون اثبات ادعــای خود در تاریخ 
64015/ت  به شــماره ی  مصوبــه ای   1398/05/24
56873 هـ با امضای اســحاق جهانگیری؛ معاون اول 
رئیس جمهور صادر و ابلاغ کرد که براســاس بند یک 
آن، »تصویب نامه  شــماره 77256/ت 50478 هـ به 
تاریخ 1393/07/08 لغــو و وظایف و اختیارات وزیر 
و وزارت صمت در شــرکت مــادر تخصصی بازرگانی 
دولتــی ایران و شــرکت های زیرمجموعه  آن، مجدداً 

برقرار می شود.«
شــرکت بازرگانی دولتــی بازوی تنظیــم بازار و 
تجارت محصولات کشــاورزی برای وزارت کشاورزی 
به حســاب می آمد و در جریان تصویب قانون تمرکز 
بــه ایــن وزارتخانه منتقل شــده  بــود و این مصوبه 
هیئت وزیران به معنی لغــو غیرقانونی قانون تمرکز و 
دورزدن مجلس شــورای اسلامی و شورای هماهنگی 

اقتصادی سران سه قوه بود.
گفتنی اســت که دولت پــس از کش وقوس ها و 
لابی های گســترده، توانســت در مهرماه 1397 رأی 
مثبــت نمایندگان مجلس دهم را به طرح تشــکیل 
وزارت بازرگانی را اخذ کنــد. اما از آن روز این طرح 
پس از چنــد مرحله ایراد شــورای نگهبان و مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، هنوز در کمیسیون اجتماعی 
مجلس شــورای اســلامی مانده و اصلاحات شکلی 
نتوانســته اســت، ایرادات محتوایی را بپوشاند. البته 
اصلاحات کمیســیون اجتماعی حتی نتوانســت نظر 

نمایندگان مجلس دهم را نیز جلب کند.
      بررسی استنکاف دولت از قانون تمرکز

امــا نمایندگان مجلــس یازدهم نســبت به این 

بی قانونــی دولــت، واکنش نشــان داده و ماده  234 
آیین نامــه  داخلــی مجلــس را در مــورد مصوبــه  
هیئت دولت، مبنی بر لغو قانون تمرکز و انتقال شرکت 
بازرگانی دولتی به وزارت صمت به مدت دوســال به 
جریان انداختند. در ماده  234 قانون آیین نامه داخلی 
مجلس شورای اســلامی آمده است: »هرگاه حداقل 
ده نفــر از نمایندگان یا هریک از کمیســیون ها، عدم 
رعایت شئونات و نقض یا اســتنکاف از اجرای قانون 
یــا اجرای ناقــص قانون توســط رئیس جمهور، وزیر 
یا مســئول دســتگاه های زیرمجموعه آنــان را اعلام 
کنند، موضوع بلافاصله از طریق هیئت رئیســه جهت 

رسیدگی به کمیسیون ذی ربط ارجاع می گردد.«
این ماده به نمایندگان مردم در مجلس این اختیار 
را می دهد که نســبت به قانون شکنی یا قانون گریزی 
دولت ها، واکنش نشــان داده و از مســیر قوه  قضاییه 
پیگیر اجرای آن قانون باشــند. به اســتناد این ماده، 
نماینــدگان مجلــس یازدهــم در نخســتین اعمال 
بنــد 234 آیین نامه داخلی، نســبت بــه لغو قانون 
»تمرکــز وظایــف و اختیارات کشــاورزی در وزارت 
جهادکشاورزی« توسط دولت یازدهم اعتراض کردند. 
درخواست بررسی اســتنکاف از قانون تمرکز در روز 
چهارشــنبه 25 تیرمــاه 99 با امضــای 36 نماینده، 

تحویل هیئت رئیسه مجلس شد.
روح الله ایزدخــواه؛ نماینده  مردم تهران در مجلس 
شورای اســلامی در این باره می گوید: »سال گذشته 
رئیس جمهور این موضوع را در جلسه سران قوا مطرح 
کرد تــا مصوبه آن ها را برای لغــو این قانون دریافت 
کند. طبق آیین نامه شــورای عالی سران قوا، اگر آنان 
بخواهند تصمیمی بگیرنــد که خلاف قوانین موجود 
باشد، باید هر سه نفر به آن رأی مثبت دهند که این 
اتفاق درباره موضوع مذکور نیفتاده است. چنان که در 
یکی از جلســات غیرعلنی مجلس دهم، لاریجانی در 
پاســخ به اعتراض نمایندگان درخصوص نقض قانون 

مذکور، تصریح کرد که این موضوع در جلســه سران 
قوا طرح شده، اما مصوب نشده است.«

طبــق آیین نامــه  داخلــی مجلس، درخواســت 
استنکاف و نقض قانون پس از تحویل به هیئت رئیسه 
به کمیسیون مربوطه ارجاع شده و پس از بررسی در 
کمیسیون تخصصی در صحن مجلس به رأی گذاشته 
می شود. درصورت کســب رأی موافق نمایندگان در 
صحــن مجلس، ادامه پیگیری از مســیر قوه  قضاییه، 
انجــام گرفته و دولت موظف بــه اجرای کامل قانون 

مصوب مجلس شورای اسلامی خواهد شد.
      معمای 11 ماهه، بازار آشفته  نهاده های 

دامی، اعتراض وزیر کشاورزی و دیگر هیچ!
      اجــرای ناقص مصوبــه هیئت  دولت و 

اعتراض وزیر جهادکشاورزی
بنا بر این گــزارش نکته مهم دیگری که در مورد 
مصوبه  هئیت وزیران باید اشــاره کــرد، اجرای ناقص 
و ســلیقه ای مفاد این مصوبه اســت. مصوبه  شــماره  
64015/ت 56873 هـ دولت شــامل چهار بند و بند 
نخست به عنوان مهم ترین بند، شامل دو تبصره است. 
در تبصره  یک بند نخســت، وظیفــه  خرید تضمینی 
برعهده وزارت صمت گذارده شده و در تبصره  دو بند 
نخست، وظایف دو وزارتخانه صمت و جهادکشاورزی 

به این شرح تقسیم شده است:
»تبصره دو- مســئولیت ذخایر راهبردی کالاهای 
نهایی شــامل گندم، برنج، روغن، شکر، گوشت قرمز 
و گوشــت مرغ و همچنین تنظیم بازار این کالاها، به 
وزارت صمــت منتقل می شــود و در مورد نهاده های 
دامی شــامل ذرت، انواع کنجاله و جو بر عهده  وزارت 

جهادکشاورزی است.«
بنابراین طبق این مصوبه، وظیفه ذخایر راهبردی 
و تنظیــم بــازار نهاده هــای دامی بر عهــده  وزارت 
جهادکشاورزی است، اما در اواخر تیرماه 99 خاوازی؛ 
وزیر جهادکشــاورزی در نامه ای بــه مدرس خیابانی؛ 
سرپرســت وزارت صمت می نویســد: »بــا عنایت به 
تصویــب نامــه شــماره 64015/ت 56873 مورخ 
1398/05/24 هیئــت محتــرم وزیــران درخصوص 
مســئولیت تنظیم بازار نهاده های کشــاورزی و نامه 
شماره 19947 مورخ 1399/30/02 متضمن دستور 
معاون اول رئیس جمهور، مقتضی است مقرر فرمایید 
نســبت به انتقال کلیه موارد مرتبــط با فرآیند ثبت 
ســفارش و تخصیص ارز برای نهاده های دامی شامل 
ذرت، جو، کنجاله سویا و دانه های روغنی وارداتی )با 
توجه به اینکه 78 درصد آن کنجاله استحصالی است( 

به وزارت متبوع اقدام لازم معمول گردد.«
این نامه پرده از خبر مهمی برداشت که پس از 11 
ماه از ابلاغ این مصوبــه، ناگفته مانده بود. نکته  مهم 
این است که دولت در این 11 ماه، عملًا مصوبه  خود 
را هم نقض کرده و زیرپا گذاشته! دولت به همه  چهار 
بند مصوبــه  نام برده عمل کرده، امــا کلمات انتهایی 
تبصره دو بند نخســت مصوبه )که با زیرخط نشــان 
داده شــده( را به مدت 11 ماه نادیده گرفته اســت. 
تبصره ای که شــاید یکی از دلایل کنش های شــدید 
حجتی؛ وزیر وقت جهادکشــاورزی با رئیس جمهور و 

در نهایت استعفای او از وزارت بوده است.

خــاوازی؛ وزیر فعلــی جهادکشــاورزی در نامه  
اعتراضــی خود به نکته دیگری هم اشــاره می کند و 
آن نامه  شماره 19947 اردیبهشت ماه 99 جهانگیری 
است. از شواهد چنین بر می آید که این نامه نیز برای 
پیگیری انتقال وظایف تنظیم بازار نهاده های دامی به 
جهادکشــاورزی بوده، اما جالب اینجاست که وزارت 
صمــت به نامه  معاون اول دولــت هم وقعی ننهاده و 
پس از گذشــت دو ماه، هنــوز آن را اجرایی نکرده تا 

اینکه خاوازی آن را به رسانه ها کشاند.
این رفتار دولت می تواند ناشی از دو عامل باشد:

آشــفتگی و نابســامانی مفرط در مدیریت داخلی 
دولت که توان اجــرای کامل یک مصوبه چهار بندی 

خود را پس از 11 ماه هم ندارد.
عدم اعتقاد دولت به بخش کشاورزی و متولی آن؛ 
یعنی وزارت جهادکشــاورزی برای سپردن کم ترین 
مســئولیت ممکن که حق ایــن وزارت در مدیریت 

تولید بخش خود به شمار می رود.
درصورت صحت احتمال نخست باید گفت: دولتی 
که توانایــی اجرای یک خط از مصوبــه  چهار بندی 
خود را ندارد، با تشــکیل وزارت بازرگانی نیز نخواهد 
توانســت، بازار محصولات کشاورزی را سامان دهی و 

تنظیم کند.
درصورت احتمال دوم، باید گفت: دولتی که همه  
تخم مرغ های خود را در سبد برجام شکست، در حال 
حاضر با وجود تحریم ها و جنگ همه جانبه  اقتصادی 
علیه کشور، آیا بخشی درون زاتر، مولدتر و خودکفاتر 
از کشــاورزی ســراغ دارد که بــا آن بتواند وضعیت 

اقتصادی را بهبود دهد؟
      نابســامانی بــازار نهاده های دامی در 

ماه های اخیر
در حالــی دولت 11 ماه از تخصیص حق مدیریت 
نهاده های دامی به وزارت جهادکشــاورزی سر باز زده 
که در ماه های اخیر مسئله  تأمین نهاده های دامی به 
مشکلی جدی برای تولیدکنندگان تبدیل شده است. 
در ماه های اخیر شاهد افزایش روزافزون قیمت مرغ، 
تخم مرغ و گوشت قرمز هستیم که عامل آن، افزایش 
هزینه های تولیــد در اثر کمبــود نهاده های دامی و 

تنظیم نشدن بازار این نهاده ها است.
در حالــی عرضه  نهاده های دامی در ماه های اخیر، 
30 درصــد کاهش یافته کــه 1.5 میلیون تن نهاده  
دامی شــامل جو و ذرت در بندرهای کشــور، رسوب 
کــرده و به دلیــل عــدم تخصیص ارز توســط بانک 
مرکزی ترخیص نمی شود. بنابراین در حال حاضر هم 
تولیدکننده و هــم مصرف کننده در حال زیان دیدن 

است.
تولیدکنندگان  تصمیم گیــری  مهم تــر  مســئله  
دام وطیور برای دوره  تولید آتی است، زیرا تولیدکننده 
نســبت به وضع موجود، اقدام به تصمیم گیری برای 
مقیاس تولید جدید خود می کند و با شــرایط حاضر 
مسلماً مرغداران جوجه ریزی کم تر و دامداران مقیاس 
خود را در ســطح کم تــری می بندند. ایــن اتفاق به 
کمبود عرضه  مرغ، تخم مرغ و گوشت قرمز در ماه های 
آینده و افزایش تقاضای واردات در این شرایط تحریم 

و کمبود دلار در کشور می انجامد.

جزئیات برداشت های دولت از صندوق توسعه ملی

تراز ورودی و خروجی صندوق در سال 99 منفی است


